
 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Bando pubblico per il reperimento di Esperti interni/esterni per l’affidamento dei progetti relativi al “Fondo per 
il diritto allo studio” 

Anno scolastico 2025/26 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il DPR 275/1999; 

 

Visto il l’art. 44 comma 4 del Decreto 28/08/2018 n. 129 - regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche che 

consente la stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con esperti per 

particolari attività in assenza di personale con specifiche competenze; 

Visto l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 che consente la stipulazione di contratti d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2022/2025 e le proposte 

progettuali avanzate dai docenti; 

Viste le delibere degli Organi Collegiali; 

Considerato che per l’a. s. 2025/2026 si rende necessario procedere all’individuazione 

di esperti in prima istanza interni, in secondo luogo esperti appartenenti alle scuole 

viciniori ed in subordine esperti esterni cui conferire il contratto di prestazione d’opera 

per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui 

conferire contratti di prestazione d’opera per i progetti sotto indicati; 

Considerato che tali prestazioni sono di natura temporanea ed altamente qualificate; 

 

DETERMINA 

 

La procedura di selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali 

non continuative, previa valutazione comparativa. 

Questa Istituzione Scolastica intende conferire per l’anno scolastico 2025/2026 gli 

incarichi di progetti indicati nel prospetto seguente, mediante incarichi – per il 

personale interno o appartenente ad altre amministrazioni – o contratti di prestazione 

d’opera da conferire ad esperti in forma individuale. 

Il Dirigente Scolastico esaminerà le richieste pervenute ed il possesso dei requisiti 

necessari al conferimento dell’incarico. 

 

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010192 - 20/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

 

PROGETTI OGGETTO DEL BANDO 

 

PROGETTO Attività/ Obiettivi Impegno 
orario 
totale 

Compenso massimo   
omnicomprensivo di 
qualsiasi onere  

Cucciago Infanzia 

 

Pensatoio 
psicopedagogico 

Richiesta laurea in psicologia 

 

In continuità con il progetto svolto fino 

all’anno scolastico 2024/25, si prevede un 

intervento di consulenza articolato in 
momenti dedicati alle insegnanti e ai 

genitori. 

36 ore 
€ 1.800,00 

 

Cucciago Infanzia 

 

Psicomotricità 

Richiesta laurea in scienze motorie 
 

Il progetto prevede un’attività specifica, la 

psicomotricità relazionale, che possa 

accostarsi ed integrare le esperienze 

motorie già svolte nell’ambito delle attività 

scolastiche 

26 ore € 1.328,60 

Cucciago Infanzia 

 

Atelier 

L’atelierista lavora con i bambini e i 

docenti all’interno dei contesti già esistenti 

o creandone insieme a loro di nuovi. 

Affianca bambini e adulti nei loro processi 

di ricerca attraverso la sperimentazione 

della grammatica di molteplici linguaggi, 

inclusi quelli digitali. 

50 ore 
€ 2.500,00 

 

Cucciago Infanzia 
 

Filosofia per bambini 

Richiesta laurea in filosofia 

 

L'idea-guida del progetto consiste nel 

favorire il processo di riflessione 
autonoma e nel rendere queste riflessioni 

visibili attraverso i canali comunicativi più 

vicini ai bambini come le attività grafiche e 

manipolative, l'invenzione di racconti, la 

drammatizzazione e la lettura di storie. 

16 ore € 1.300,00 

Cucciago Primaria 

 

Madrelingua inglese 4-5 

Requisiti: insegnante madrelingua inglese  

 

Un insegnante madrelingua interverrà 

durante le ore curricolari di L2 al fine di 

potenziare elementi linguistici produttivi e 

ricettivi, soprattutto per quanto riguarda le 

competenze di produzione orale, di 

ascolto e di elementi linguistici funzionali. 

30 ore € 2.000,00 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Cucciago Primaria 

 

Psicomotricità 

Richiesta qualifica di psicomotricista  
 

Attraverso la realizzazione del progetto si 

intende potenziare la consapevolezza del 

sé corporeo in bambine e bambini, 

l’organizzazione spaziale e le abilità 

sociali con una modalità ludica e non 

direttiva. 

10 ore 
€ 600,00 

 

Cucciago Secondaria 

 

Madrelingua inglese / 

Debate 

Requisiti: insegnante madrelingua inglese 

esperto di metodologia debate e formato 

per esercitare il ruolo di mediatore con 

ragazzi della secondaria inferiore. 

 

Ciclo di incontri in lingua inglese per gli 

alunni delle classi prime, seconde e terze 

del plesso. 

48 ore 
€ 2.352,00 

 

Cucciago Secondaria 

 

Preparazione alle 
certificazioni di inglese 

Ciclo di lezioni extracurricolari di lingua 

inglese per gli alunni interessati delle 

classi prime e terze in preparazione 

rispettivamente degli esami di 

certificazione in lingua inglese Cambridge 
“Young Learners Movers” e “Key For 

Schools”. 

30 ore + 

sorveglianza 

€ 1.725,00 

 

Cucciago Secondaria 

 

Introduzione alla lingua 

spagnola 

Requisiti: madrelingua o bilingue 

certificato 

 

Ciclo di lezioni extracurricolari di lingua 

spagnola per gli alunni interessati di tutte 

le classi. 

30 ore lezione 

+ sorveglianza 

€ 1.516,00 

 

Cucciago Secondaria 

 

Coordinamento progetti 

di lingue 

Il docente referente si occupa di: 

prendere i contatti con gli esperti esterni, 

organizzare il calendario degli incontri, 

gestire le iscrizioni, fornire informazioni 

dettagliate ad alunni e famiglie, 

supervisionare l’andamento dei singoli 

percorsi. 

10 ore 
€ 255,50 

 

Cucciago Secondaria 

 

Avvio allo studio della 
lingua latina 

Progetto mirato a fornire agli alunni 

interessati delle classi seconde e terze 

della scuola media un'opportunità unica di 

familiarizzare con la lingua latina e anche 
per prepararsi in vista della scelta della 

scuola superiore. 

10,5 ore + 

sorveglianza 

 

€ 627,00 

 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Cucciago Secondaria 

 

Laboratorio espressivo 

Il progetto è dedicato alla promozione 

della creatività artistica e alla 

sperimentazione delle tecniche pittoriche 

come veicolo di espressione personale e 

di comunicazione. 

10 ore + 

sorveglianza 

€ 574,00 

 

Cucciago secondaria 

 

Progetto sportivo: nuoto 

Per le classi terze sono previsti dei 

progetti sportivi curricolari con esperti 

esterni 

4 lezioni € 840,00 

Cucciago secondaria 

 

Progetto sportivo: 
scherma 

Per le classi seconde sono previsti dei 

progetti sportivi curricolari con esperti 

esterni 

3 incontri per 

classe 
€ 732,00 

Cucciago secondaria 

 

Progetto sportivo: 

tennis 

Per le classi seconde sono previsti dei 

progetti sportivi curricolari con esperti 

esterni 

6 lezioni € 603,00 

Cucciago Secondaria 

 

Tecnologie del futuro 

Percorso relativo al mondo della robotica, 

dell’Intelligenza Artificiale, del Machine 

Learning e della programmazione a 

blocchi con Scratch e BBC Micro:bit, con 

l’obiettivo di avvicinare gli studenti alle 

tecnologie emergenti in modo pratico e 

creativo. 

20 ore 
€ 1.021,00 

 

Grandate Primaria 

 

English is fun! 

Le lezioni inizieranno con un “salto” che 

trasporta la classe nel Regno Unito e 

quindi da quel momento non si parlerà più 
italiano (se non per emergenze). 

38 ore 
€ 1.520,00 

 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Grandate primaria 

 

Musica in movimento 

Richiesto diploma in strumento o canto 

 

Le finalità sono quelle di motivare gli 

alunni all’apprendimento della musica, 

integrare l’uso del linguaggio verbale con 

quello corale, favorire lo sviluppo di 

competenze musicali, corali e teatrali 

collettive e incentivare la collaborazione 

tra gli alunni e la comunità. 

20 ore 
€ 1.000,00 

 

Grandate primaria 
 

Gioco motorio 

CLASSE PRIMA: per la classe prima 

dovranno essere proposte attività mirate 

allo sviluppo degli schemi motori di base.  

CLASSE SECONDA: per la classe 

seconda si dovrà focalizzare l’attenzione 

sul consolidamento degli schemi motori di 
base e sugli elementi propriocettivi.  

CLASSE TERZA: per la classe terza si 

porrà attenzione allo sviluppo delle 

capacità motorie coordinative, all’utilizzo 

degli attrezzi con finalità conoscitive come 

base di attività/esercizi ispirati allo sport 

93 ore 
€ 2.269,20 
 

Grandate Secondaria 

 

Playing with stories 

Requisiti: insegnante madrelingua inglese 

competente in storytelling, formato per 

esercitare il ruolo di mediatore con 

ragazzi della secondaria inferiore. 

 

Corso di madrelingua inglese per gli 

alunni delle classi prime dell’istituto che 

prevede lo sviluppo di abilità verbali in 
lingua attraverso attività ludiche. 

18 ore 
€ 900,00 

 

Grandate Secondaria 

 

Debate 

Requisiti: insegnante madrelingua inglese 
esperto di metodologia debate e formato 

per esercitare il ruolo di mediatore con 

ragazzi della secondaria inferiore. 

 

Corso di madrelingua inglese per gli 

alunni delle classi seconde e terze 

dell’istituto che prevede lo sviluppo di 

abilità verbali in lingua. 

40 ore 
€ 2.000,00 

 

Grandate Secondaria 

 

Madrelingua spagnolo 

Requisiti: madrelingua spagnola o 

bilingue certificato 

 

Ciclo di lezioni in lingua spagnola per gli 

alunni delle classi seconde e terze 

dell’istituto che hanno la doppia lingua. 

10 ore 
€ 500,00 

 

Grandate Secondaria 
 

Progetto sportivo: 

tennis 

Progetti sportivi destinati alle classi prime 

e seconde dell’istituto. 

8 ore per 

classe 
€ 1.232,20 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Grandate Secondaria:  

 

Progetto sportivo: rugby 

Progetti sportivi destinati alle classi 

seconde e terze dell’istituto. 

8 ore per 

classe 
€ 976,00 

Casnate Primaria 

 

Madrelingua inglese 

Requisiti: insegnante madrelingua inglese  

 

Un insegnante madrelingua interverrà 

durante le ore curricolari di L2 al fine di 

potenziare elementi linguistici produttivi e 

ricettivi. 

68 ore 
€ 2.720,00 

 

Casnate Primaria 

 

Sport & Scuola 

Il progetto è previsto per le classi prime, 

seconde e terze del plesso. Il corso ha 

come finalità principale quella di usare la 

pratica motoria per promuovere e 
potenziare la crescita e lo sviluppo di tutte 

le dimensioni della personalità. 

84 ore 
€ 2.200,00 

 

Casnate Primaria 

 

A piccoli click nel 

mondo digitale 

Il percorso è rivolto alle classi quarte. 

L’esperto interverrà durante le ore 

curricolari al fine di sviluppare le 

competenze informatiche. 

20 ore 
€ 1.200,00 

 

Casnate Primaria 

 

Nutrimenti 

NutriMenti è un progetto che ha l’obiettivo 

di sviluppare un pensiero autonomo, 

creativo e critico. Sarà valutata la qualità 

del progetto proposto. 

40 ore 
€ 1.800,00 

 

 
 
Il candidato aggiudicatario dovrà: 

 

• concordare le modalità di svolgimento dell’incarico con il docente referente del progetto, definendo 
in modo coordinato il programma e il calendario delle attività; 

• fornire ai docenti di classe tutti gli elementi utili  per  un  proficuo  aggiornamento professionale 
coinvolgendoli nella realizzazione dell’attività; 

• tenere aggiornata la registrazione degli incontri mediante la puntuale compilazione del registro che 
consegnerà, unitamente alla relazione finale conclusiva con l’indicazione dei risultati conseguiti, al 
referente del progetto che controfirmerà per conferma e consegnerà al DSGA; 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

 

Da parte sua l’Istituto si impegna a: 

 

• fornire spazio idoneo allo svolgimento dell’attività; 

• liquidare il corrispettivo concordato entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa 
presentazione di regolare fattura elettronica o di notula. In entrambi i casi, dove sussiste l'obbligo di 
legge, è previsto il pagamento dell'imposta di bollo da parte dell'esperto. La modalità di pagamento 
ammessa è il bonifico bancario. 

 

 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione esperti di articolare e comprovata qualificazione 
professionale mediante la dichiarazione del possesso dei seguenti titoli e requisiti: 

 

✓ Godere dei diritti civili e politici; 
✓ Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano; 
✓ Non aver riportato l’applicazione di  misure  di  prevenzione,  di  decisioni  civili e 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
✓ Conoscenza della lingua italiana; 
✓ Esperienze di lavoro nel profilo richiesto; 

 
I requisiti debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di ammissione. La mancanza dei requisiti 
costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
La valutazione comparativa delle offerte sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

✓ Titoli culturali e professionali, secondo la tabella che segue 
✓ Qualità del progetto eventualmente proposto 
✓ Verrà anche valutata l’esperienza pregressa in progetti dell’istituto 

 

TITOLI  CULTURALI E PROFESSIONALI  Descrizione punteggio Punteggio 

per Diploma di Istituto Superiore nel 
settore ove richiesto 

 
5  punti 
 

 
Max 10 punti 

per Laurea triennale  nel settore ove 
richiesto 

5 punti  Max 5 punti 

per Laurea specialistica   nel settore ove 
richiesto  

5 punti Max 5 punti 

Master inerenti l’argomento trattato 5 punti Max 5 punti 

Attività di counseling progetti pregressi 3  punti per attività Max 9 punti 

Attività di formazione -ricerca e 
pubblicazione nel settore  

10 punti Max 10 punti 

per ogni Progetto svolto in ambito 
scolastico di non meno di 20 ore (di 40 ore 

3 punti  Max 24 punti 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

per i progetti teatrali) 3 punti fino a un 
massimo di punti 24 (***) 

Altre esperienze professionali coerenti con 
le competenze utili a svolgere le attività 
previste dai progetti (esperienze non 
meno di 20 ore) 2 punto per ogni 
esperienza  si valutano max 5 esperienze 
(***)   

 
 
2 punto per titolo 

Max 10 punti 

 TOTALE PUNTEGGIO MAX   78  punti 

   
         (**) Si valuta il titolo di grado superiore conseguito dal candidato   
       (***) Per i progetti in ambito scolastico e per le altre esperienze devono essere specificati il periodo ed il monte ore.   

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La gara verrà aggiudicata a favore di chi avrà ottenuto la valutazione migliore. 
 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato al presente avviso, indirizzata al 
Dirigente Scolastico, deve pervenire entro e non oltre il 06/12/2025 alle ore 13.00, alla segreteria dell’Istituto 
Comprensivo Cucciago-Grandate-Casnate SOLO tramite la PEO coic84200n@istruzione.it 
 
Alla domanda dovranno essere allegati OBBLIGATORIAMENTE: 
 

✓ Offerta economica; 
✓ Curriculum vitae (in pdf, no scansione) in formato europeo, eventualmente integrato da una 

dichiarazione che attesti i titoli o le esperienze professionali inerenti all’attività cui è destinato 
il contratto; 

✓ Eventuale progetto formativo; 
✓ Ogni altra documentazione utile. 

 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

• pervenute oltre i termini previsti; 
• sprovviste della firma dell’esperto; 
• sprovviste del curriculum vitae; 
• sprovviste della specificazione del compenso richiesto; 
• presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal presente avviso. 

 
COMPENSO 

Il compenso previsto si intende Lordo stato, comprensivo di tutti gli eventuali contributi a carico della scuola 
(IRAP, INPDAP, INPS) nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo e di ogni altra ritenuta. Il 
compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione sull’attività svolta e di un 
timesheet sulle ore effettuate, dietro presentazione di regolare fattura elettronica o nota spese che in originale 
riporti la marca da bollo di € 2,00, a carico dell’esperto come da previsioni di legge. 
 

ISTRUTTORIA 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  

CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 

                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

 
La Dirigente Scolastica procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, 
come da griglia di valutazione e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. L’esperto 
selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  L’Istituto si riserva di 
procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di partecipazione purché pienamente 
rispondente alle esigenze progettuali. La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che 
avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa 
alcuna da parte dei concorrenti.  
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000. L’aggiudicazione verrà portata a conoscenza dei soggetti interessati (anche a mezzo mail) nei termini 
previsti dalla normativa. 
L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara per mancata accettazione da parte di 
quest’ultimo, l’Amministrazione appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria.  
L’Amministrazione procederà alla verifica presso la Procura della Repubblica della inesistenza di condanne e/o 
misure interdittive  secondo quanto previsto dall'articolo 2 del Dlgs 39/2014.  
 
ART. 11 - INFORMAZIONI GENERALI 
Ai  sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 193/2003 i dati personali forniti dal candidato saranno utilizzati esclusivamente per 
l’istruttoria dell’offerta presentata e per le finalità connesse. Il trattamento dei dati è effettuato con strumenti 
cartacei e informatici.  
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Adriana Reccia. Il DPO è Studio Vargiu di Assemini. 

  

                                                                                                                          
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Adriana Reccia 
(Firmato digitalmente) 

 
                                                                                                                                        

Allegato 1 Domanda di partecipazione 
Allegato 2 Autodichiarazione 

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA


		2025-11-20T21:42:29+0000
	ADRIANA RECCIA




